Khudori Soleh, “*Islam tidak Sama...*”.

### **BAB III**

#### **BIOGRAFI MUḤAMMAD ABDUH DAN SAYYID QUṬB**

##### **A. Mengenal Muḥammad Abduh**

###### **1. Riwayat Hidup Muḥammad Abduh**

Memiliki nama lengkap Muḥammad bin Abduh bin Hasan Khairullah,<sup>83</sup> Muḥammad Abduh lahir pada tahun 1849 M atau 1266 H. Beliau berasal dari keluarga petani di suatu desa di Mesir Hilir. Hanya saja tidak diketahui lebih pasti di desa apa Muḥammad Abduh dilahirkan. Bahkan beberapa pendapat berselisih tentang tahun kelahirannya, ada yang mengatakan beliau lahir pada tahun 1848 M ada pula yang berpendapat 1849 M merupakan tahun kelahirannya.

Pelajaran yang diterimanya di al Azhâr juga kurang menarik. Ia lebih suka membaca buku-buku yang dipilihnya sendiri di perpustakaan al Azhâr. Kepuasan Muḥammad Abduh mempelajari matematika, etika, politik dan filsafat, ia peroleh dari Jamaluddin al Afghani yang datang ke Mesir pada akhir tahun 1286H/1870 M. bersama-sama dengan teman-temannya, Muḥammad Abduh belajar dan berdiskusi dengan tokoh pemimpin pembaruan itu. Sebagaimana dijelaskan Muḥammad Abduh sendiri, mereka mendapatkan tantangan keras dari para ulama dan sebagian mahasiswa al

---

<sup>89</sup>

Muhammad Iqbal, *Pemikiran politik Islam*, hlm.